16,249.10万元、8,783.94万元，占公司主营业务收入的比重分别为30.69%、39.10%、

48.86%、52.12%，以美元结算为主。

（二）报告期持有的外币资金余额

报告期内，公司持有外币资金余额情况如下：

单位：万元

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

外币

金额

折算

人民币

外币

金额

折算

人民币

外币

金额

折算

人民币

外币

金额

折算

人民币

美元 1,639.86 11,849.32 4,260.06 29,669.61 1,024.21 6,530.05 942.41 6,149.16

欧元 26.85 211.48 27.90 207.10 11.04 79.74 296.49 2,379.30

日元 310,510.70 15,556.59 821.06 42.99 821.06 45.49 821.05 51.89

港元 62.61 57.72 88.31 78.89 43.43 35.51 67.40 56.72

英镑 0.28 2.53 0.28 2.32 0.28 2.38 0.28 2.46

瑞士

法郎
   299.10 2,256.17 2,205.00 15,385.61 1,242.80 9,197.47

加拿

大元
0.07 0.37 0.07 0.35 0.07 0.34 0.07 0.35

台币 6.00 1.40 6.00 1.36 6.00 1.38 6.00 1.39

外币

资金

小计

  27,679.41  32,258.80 - 22,080.49 - 17,838.73

货币

资金
  37,367.53  44,336.85 - 29,706.36 - 25,834.94

外币

资金

占比

  74.07%   72.76%  74.33%  69.05%

2-143

报告期各期末，公司持有的外币资金余额分别为17,838.73万元、22,080.49

万元、32,258.80万元、27,679.41万元，占公司期末货币资金余额的比重分别为

69.05%、74.33%、72.76%、74.07%，占比较高，主要为美元、瑞士法郎、欧元

与日元，其中，欧元、瑞士法郎、日元主要系外汇掉期业务保证金。

（三）人民币汇率波动是否会对公司经营业绩产生不利影响，并做敏感性

分析

公司外币结算的收入占营业收入比重逐年提高，且以美元为主；同时期末货

币资金外币余额占比较高，若人民币汇率波动将对公司的经营业绩产生一定影响。

以2023年1-6月为例，外币对人民币汇率变动±1%、±3%，对公司利润总额

的影响如下：

单位：万元

项目 -3% -1% 1% 3%

营业收入 -263.52 -87.84 87.84 263.52

财务费用 836.26 278.75 -278.75 -836.26

利润总额变动 -1,099.78 -366.59 366.59 1,099.78

当期利润总额 7,548.52 7,548.52 7,548.52 7,548.52

汇率变动影响占比 -14.57% -4.86% 4.86% 14.57%

注：财务费用影响系根据期末外币货币性项目影响测算。

如上表所示，汇率波动对公司的利润总额有一定影响，随着公司盈利能力的

提高，其影响逐渐降低，汇率变动不会对公司持续经营能力构成重大不利影响。

为了应对外汇汇率波动风险，公司主要采取了以下措施：（1）加强外汇政

策研究、积极把握汇率动态。公司持续密切关注汇率变动趋势，强化财务人员和

业务人员在外销业务中的合作机制，对上述人员进行汇率相关知识和技能的培训，

加强有关国际贸易及汇率政策方面的研究，进而更加专业化、有针对性的制定贸

易条款和结算方式。（2）提升运营效率。加强经营管理，提升经营运转效率，

提高资金的使用效率，尽可能减少外币汇兑损益，控制汇率波动风险。（3）利

用外汇储蓄理财，在不影响公司资金运营的情况下减轻了汇率变动对利润的影响。

2-144

【核查程序】

我们执行了以下核查程序：

1、取得报告期内公司人员花名册、境内外销售管理制度，了解公司销售人

员、管理人员、研发人员变化情况，以及销售人员的薪酬结构及考核机制；

2、查阅同行业可比公司销售人员、管理人员、研发人员薪酬情况及人员变

化情况，查阅汕头本地在岗职工薪酬情况；

3、将公司广告和会展费用的变动与营业收入的变动进行比对分析；

4、了解广告和会展费用的具体核算内容，根据费用性质判断分类是否准确；

5、抽查公司广告和会展费用的合同、协议、结算记录等；检查费用的金额